ГОСТ 1581-96
М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
ПОРТЛАНДЦЕМЕНТЫ ТАМПОНАЖНЫЕ
Технические условия
Игдаиие официальное
МЕЖГОСУДАРСТВЕННАЯ НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
ПО СТАНДАРТИЗАЦИИ, ТЕХНИЧЕСКОМУ НОРМИРОВАНИЮ
И СЕРТИФИКАЦИИ В СТРОИТЕЛЬСТВЕ (МНТКС)

- высокой сульфатостойкости (СС-1);
- умеренной сульфатостойкости (СС-2).
4.5 Условное обозначение цемента должно состоять из:
- буквенных обозначений цемента: ПЦТ — портландцемент там­
понажный;
2
ГОСТ 1591—96
- обозначения типа цемента — по 4.1;
- обозначения сульфатостойкости цемента — по 4.4;
-  обозначения средней плотности для цемента типа III — по
5.1.2 (таблица 3);
- обозначения максимальной температуры применения цемента —
по 4.3;
- обозначения гидрофобизации или пластификации цемента —
ГФ или ПЛ;
- обозначения настоящего стандарта.
Примеры условных обозначений
1 Портландцеме1гг тампонажный с минеральными добавками
сульфатостойкий для низких или нормальных температур
ПЦТ II-CC-50 ГОСТ 1581-96
2 Портландцемент тампонажный бехюбавочный с нормирован­
ными требованиями при водоцементном отношении, равном 0,44,
умеренной сульфатостойкости
ПЦТ I-G-CC-2 ГОСТ 1581-96
3 Портландцемент тампонажный со специальными добавками
облегченный плотностью 1,53 г/см5, для умеренных температур гкд-
рофобизиро ванный
ПЦТ Ш -Об 5-100-ГФ ГОСТ 1581-96
5 Технические требования
Цементы должны изготовляться в соответствии с требованиями
настоящего стандарта по технологическому регламенту, утвержден­
ному изготовителем.
5. /  Характеристики
5.1.1 Вещественный состав цементов всех типов должен соответ­
ствовать значениям, указанным в таблице I.
5.1.2 Требования к физико-механическим показателям, характери­
зующим тампонажно-технические свойства цемента типов I — III, при­
ведены в таблицах 2 и 3, а цемента типов I-G и I-H — в таблице 4.
5.1.3 Требования к химическим параметрам цементов приведе­
ны в таблице 5.
3
ГОСТ 1581-96
Т а б л и ц а  1 В процстах
Содержание добавки
Тип це­
мента
Содержание
клинкера
Минеральная добавка
Специальная Лобов
ка — облегчающая
(в том числе природ­
ная пуццолан оная)
или утяжеляющая
I
1-G
I-H
100 Н е д о п у с к а е т с я
II 80-94 6-20* -
III 30-89 - 11-70
• Добавок осадочного происхождения не должно быть более 10 % массы це­
мента
Примечание — Вещественный состав характеризуют содержани­
ем портландцементного клинкера и добавок без учета гипсового кам­
ня, вводимого сверх 100 % массы цемента
Т а б л и ц а  2
Значение для цемента при температурах
применения
Наименование показателя низких
и нормальных умеренных и повышенных
тип I. II тип 111-06 тип 1, Н тип 111-06 тип Ш-Ут
1 Прочность при изгибе,
МПа, не менее, в возрасте:

В документе о качестве должно быть указано:
- наименование изготовителя, его товарный знак и адрес;
- наименование и (или) условное обозначение цемента по на­
стоящему стандарту;
- номер партии и дата отгрузки;
9
ГОСТ 1581—♦б
- номера вагонов или наименование судна;
- вид и количество добавок для цемента типов И и III;
- прочность при изгибе в возрасте 1,2 суг или на сжатие через 8 ч;
- водоотделение;
- плотность цементного теста для цемента типа Ш;
- время загустсвания;
- значение удельной эффективной активности естественных ра­
дионуклидов в цементе по результатам периодических испытаний;
- гарантийный срок, сут;
- знак соответствия при поставке сертифицированного цемента
(если это предусмотрено системой сертификации).
7 Методы контроля
7.1 Физико-механические свойства цементов определяют но
ГОСТ 26798.1, ГОСТ 26798.2.
7.2 Химический анализ клинкера и цемента — по ГОСТ 5382.
7.3 Минералогический состав клинкера и сумму щелочных ок­
сидов (R20 )  рассчитывают в процентах на основании результатов
химического анализа клинкера.
При отношении содержания оксида алюминия к оксиду железа
(A l20 3/F e20 3), равном или менее 0,64, CjA-O.
При отношении содержания оксида алюминия к оксиду железа
(А120 3/F e20 3) более 0,64 расчет производят по формулам:
С3А = 2,65 A12O j -  1,69 Fe20 3, ( l)
C,AF «  3,04 Fe20 3, (2)
C3S -  4,07 CaO -  7,60 S i02 -  6,72 A120 3 -  1,43 F e,03 -  2,85 SO,. (3)
При отношении содержания оксида алюминия к оксиду железа
(A l20 j/F e ;0 3) менее 0,64 содержание C,S рассчитывают по формуле
C 3S =  4,07 СаО -  7,60 Si02 -  4,48 А!20 3 -  2.86 Fe.O, -  2.85 S 03. (4)
Массовую долю суммы щелочных оксидов определяют по фор­
муле
R20  =* 0,658 К20  + Щ О .  (5)
7.4 Вид и количество минеральных и специальных добавок оп­
ределяют по методике, аттестованной в установленном порядке.
10
ГОСТ 1581—W
7.5 Удельную эффективную активность естественных радионук­
лидов определяют по ГОСТ 30108.
8 Транспортирование и хранение
Транспортирование и хранение цементов — по ГОСТ 30515.
9 Гарантии изготовителя
Изготовитель гарантирует соответствие цемента всем требованиям
настоящего стандарта при соблюдении правил его транспортирования
и хранения в упакованном виде в течение 60 сут после отгрузки, а
при поставке без упаковки — на момент получения цемента потре­
бителем, но не более 60 сут после отгрузки.
II
ГОСТ 15*1-М
ПРИЛОЖЕНИЕ А
(информационное)
Библиография
{ I J API Spccificaiion 10А США Технические условия на цемен­
ты и материалы для цементирования скважин
12
ГОСТ 1511—W
УДК 666.942:006.354 ОКС 91.100.10 Ж12 ОКСТУ 5732, 5734
Ключевые слове: портландцементы тампонажные, цементирование неф­
тяных, газовых скважин, классификация, технические требования, правила
приемки, транспортирование, гарантии изготовителя
13
Межгосударственный стандарт
11UKTJ1 АНД ЦЕМ ЕИ ТЫ ТАМПОНАЖНЫЕ
Технические улошия
ГОСТ 1581-96